
令和 2年 3月 2日 

保護者様 

横浜市上白根中学校 

校 長  室伏 健治 

「卒業証書授与式」について 

（新型コロナウイルス感染症に対応して） 

 

春寒の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本校の教

育活動に多大なるご理解とご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。 

さて、2月 28日（金）にご連絡させていただきましたように、3月 3日（火）から 3月 13日（金）

までの期間、全校一斉休業となりましたが、当初 3月 11日(水)に予定しておりました本校の「卒業証

書授与式」については、予定通り実施することとなりましたのでご連絡いたします。 

また、実施に伴いまして、「卒業証書授与式」について、従来の形式を変更させていただきます。新

型コロナウイルス感染症の対応といたしまして、文部科学省からの通知を受け、横浜市教育委員会よ

り「学校の卒業式の開催に関する考え方」が次の通り示されました。 

 

１ 校内に「新型コロナウイルス感染症」を発症した生徒、教職員等がいない場合 

 →感染症対策を十分に行い、卒業式を実施する。 

  〇参加人数を極力抑える。 

    ・在校生の参加の取りやめ 

    ・保護者・来賓の参加の取りやめ 

〇式典の内容を精選し、式典全体の時間短縮をする 

２ 生徒、教職員等が「新型コロナウイルス感染症」を発症した場合（生徒は『出席停止』） 

   →２週間の臨時休業とし、その期間内に卒業式の実施が設定されている場合は、行わない。 

   卒業証書は、登校する日時を適切に設定するなどして、生徒に確実に授与する。 

  

上記の方針を受け、また、一斉休業の趣旨を踏まえ、本校といたしましては、卒業証書授与式は、参

列者のない形で挙行いたします。 

 ３年生の皆さん、保護者の皆様におかれましては、義務教育修了の大切な節目となる卒業証書授

与式ではありますが、現況に鑑みて、３年生と教職員で行います。保護者の皆様のご心情を察する

と、本当に申し訳ない気持ちであり、私どもにとっても誠に残念でなりません。 

 現在、新型コロナウィルス感染症がどのような経路で広がっているかがわからない状況であり、

この対応が少しでも感染のリスクを減らし、生徒の安全を図る策だと考えております。保護者の皆

様には、卒業証書授与式への参列がかなわない旨、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 教職員一同、心のこもった卒業証書授与式を執り行えるよう考えてまいります。 

 

                    担当：副校長 045-952-2033 


